
E - M A I L O V Á  K O N F E R E N C E  V Ý B O R U  Č S A K I :  CSAKI@LFP.CUNI.CZ 
 

 

 
 

 
Zápis ze zasedání výboru ČSAKI ze dne 13. listopadu 2014 

 
Přítomni:  Bartůňková, Bystroň, Čáp, Fuchs, Jílek, Jůzová, Král, Kučera, Litzman, Novotná, 
Panzner, Pohunek, Rybníček, Seberová, Stříž, Voříšková. 

Omluveni: Krčmová, Petrů, Šimoníčková. 

Schůzi v nepřítomnosti předsedy ČSAKI řídil vědecký sekretář prof. Litzman. 
 
 

1. Kontrola zápisu z minulé schůze 9. října 2014: Doc. Panzner provedl kontrolu zápisu z 
předchozí schůze výboru. 
•••• ad bod 9., odst. 2. zápisu ze dne 9. 10. 2014 - o schůzce zástupců výborů ČSAKI a ČSPFS 
ČLS JEP informuje prof. Pohunek - podaná informace je vzhledem k rozsahu a významu 
zvláštním bodem tohoto zápisu. 

•••• ad bod 9., odst. 8. zápisu ze dne 9. 10. 2014 - Komunikace ČSAKI a SÚKL ve věci 
přípravku Berinert. Prof. Litzman informuje o námitkách firmy CSL Behring, týkajících se 
možnosti využívat v profylaxi projevů hereditárního angioedému dávkou 1 amp. uvedeného 
přípravku. Dopis, který prof. Litzman zašle do e-mailové konference výboru OS, bude 
projednán na další schůzi výboru. 
 

2. Program pracovní schůze 13. listopadu 2014. Téma: Léková alergie. Koordinace: B. Novotná. 
Program: L. Sedláčková: Pracovní skupina pro lékové alergie v ČSAKI; E. Daňková: Možnosti laboratorní 
diagnostiky lékové alergie; S. Pešák, V. Thon: Stupňovitý expoziční test lokálními anestetiky; L. Sedláčková, J. 
Buňatová: Anafylaxe při anestezii-kazuistika; K. Ettler: Zkušenosti dermatologů s nežádoucími reakcemi na léky a 
M. Halačová: Klinická farmakologie a spolupráce při řešení nežádoucích reakcí na léky. 
 

3. Program prosincové slavnostní schůze 11. prosince 2014: Informace byla rozeslána e-
mailovou rozesílkou. V úvodu proběhne udělení Ceny Dr. Lišky a čestného členství ČSAKI. 
Program přednášek: Prof. MUDr. Jindřich Lokaj, CSc.: Odlišnosti imunity žen a mužů: projevy a podstata; Prof. 
MUDr. Evžen Weigl, CSc.: Imunologie a její sousedské vztahy; Prof. PhDr. Tomáš Halík, ThD.: Adventní 
zamyšlení. Následovat bude Adventní koncert sboru PICCOLO CORO & PICCOLA ORCHESTRA, řídí MgA. 
Marek Valášek, PhD. 
 

4. Slyšení zástupců Asociace inovativního farmaceutického průmyslu (AIFP). Předseda etické 
komise AIFP Mgr. Kastner podal informaci o "Kodexu AIFP upravující zveřejňování plateb a 
jiných plnění farmaceutických společností zdravotnickým odborníkům a zdravotnickým 
zařízením". V obsáhlé diskusi výbor zaujal ke Kodexu rezervované stanovisko a k dalšímu 
zvážení ponechal možnost zaslání odmítavého stanoviska k přijetí tohoto dokumentu 
předsednictvu ČLS JEP.  Výbor ČSAKI rovněž odmítl, aby členská základna ČSAKI byla o 
tomto dokumentu informována na pracovní schůzi 8. ledna 2015. 
 

5. Zhodnocení 31. sjezdu ČSAKI / SSAKI / ČIS / SIS, který se konal 15.-18. 10. 2014 v 
Ostravě. Výbor vyslovil velmi kladné hodnocení průběhu kongresu. Informace o vyúčtování 
kongresu proběhne na příští schůzi výboru. Výbor odsouhlasil proplacení cestovních nákladů 
členům výboru z rozpočtu kongresu.  
 

ČESKÁ   SPOLEČNOST  ALERGOLOGIE 

A   KLINICKÉ  IMUNOLOGIE  

 



E - M A I L O V Á  K O N F E R E N C E  V Ý B O R U  Č S A K I :  CSAKI@LFP.CUNI.CZ 
 

 

6. Prof. Litzmanem byla podána informace o proběhlém kongresu ESID (Praha 29. 10. - 1. 
11. 2014). Výbor vyslovil poděkování prof. Šedivé, prezidentce kongresu, za vynikající 
odbornou úroveň i organizační zajištění mezinárodního kongresu.  
 
 

7. Projednání rozpočtu ČSAKI pro rok 2015. Pokladník ČSAKI Dr. Jílek zaslal do e-mailové 
konference výboru návrh rozpočtu, který výbor jednomyslně přijal. 
 
 

8. Příprava Sympózia Alergie 2015, informuje doc. Kučera. Předpokládaný program: Úvod: 
Ocenění jubilantů, udělení ceny Vladimíra Zavázala a udělení ceny ČSAKI za publikace v časopise Alergie 2014. 
Odborný program: Prof. MUDr. Jiří Beneš, CSc., Infekční klinika, Bulovka - Infekce a imunita člověka - pohled 
infektologa; Prof. MUDr. František Kopřiva, Ph.D., Dětská klinika  Olomouc - Vliv infekčního agens na vývoj 
imunity - pohled pediatra a alergologa; Doc. Marie Lipoldová, CSc., Ústav molekulární genetiky  AV -  Genetika a 
alergie - jak správně uchopit? a MUDr. Pavel Němec, Oční klinika 1. LF a ÚVN – Diferenciální diagnostika očních 
alergií. 
Výbor přijal navržený program. Dále budou domluveny podmínky se společností GSK pro 
pořádání jejich firemního sympozia po skončení odborného programu. Doc. Petrů předloží návrh 
na udělení Ceny V. Zavázala. 
 
 

9. Cestovní granty na kongres EAACI 2015. Výbor vypisuje cestovní granty na kongres EAACI, 
který se bude konat v Barceloně  6.-10. 6 2015. Grant bude udělen ve výši 25 tis. Kč pro členy 
ČSAKI ve věku do 35 let s aktivní účastí nebo ve výši 10 tis. Kč pro členy ČSAKI, kteří obdrží 
cestovní grant EAACI. Příspěvek ve výši 10 tis. Kč bude rovněž udělen členům ČSAKI, kteří se 
přihlásí ke složení evropské atestační zkoušky. 
 
 

10. Informace o schůzce ČSAKI ČLR JEP+ ČPFS ČLS JEP + ČIPA o.p.s., která proběhla dne 
20. 10. 2014 – prof. Pohunek informuje: Za ČSAKI se setkání zúčastnili Dr. Seberová, Doc. 
Panzner, Doc. Petrů, za ČIPA prof. Pohunek, prof. Špičák a Mgr. Kovařík. Za ČPFS se zúčastnili 
Prof. Kolek, Doc. Vašáková a Doc. Teřl. Diskutován byl názor prof. Kolka, že veškeré odborné a 
edukační aktivity by měly být zajišťovány odbornými společnostmi. Posléze došlo ke shodě 
názorů na význam a úlohu společnosti ČIPA. Výbor ČPFS souhlasí, aby studie mapující tíži 
astmatu a úroveň kontroly nad astmatem v ambulantních ordinacích alergologů a pneumologů 
byla provedena v gesci ČIPA. 
Ze schůzky byl proveden zápis, který bude po dokončení předán výborům obou společností a 
ČIPA. 
Prof. Pohunek dále informoval o dokončení dokumentu "Doporučený postup pro léčbu astmatu", 
který zpracovali zástupci ČSAKI a ČPFS. Výbor odsouhlasil uvolnění dokumentu do tisku.  
 

11. Založení Sekce imunogenetiky ČSAKI  - nová sekce ČSAKI byla založena dne 15. října 2014 
na shromáždění členů ČSAKI dle §5, odst. 1a) Stanov ČSAKI v souladu s §6 Stanov České 
lékařské společnosti J. E. Purkyně při úvodním plenárním zasedání 31. sjezdu ČSAKI, který 
proběhl 15.-18. 10. 2014 v Ostravě. Doc. Petrů připravil novelizované Stanovy ČSAKI a odeslal 
je ke schválení předsednictvem ČLS JEP.  
 

12. Doc. Petrů obdržel e-mail od společnosti ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s., 
provozovatele lékárenského řetězce dr. Max, s nabídkou odborné spolupráce pro ČSAKI. Výbor 
odmítl spolupráci s touto společností. Předseda společnosti doc. Petrů připraví odpověď v tomto 
smyslu. 
 

13. Informace Sekce laborantů - informuje O. Jůzová: Dne 31. 10. 2014 se konalo zasedání 
prezidia České asociace zdravotních laborantů (ČAZL) v Brně. Došlo k vytvoření samostatné 
sekce biochemických laborantů. 
•••• Výbor Sekce laborantů obdržel z MZ ČR žádost o připomínkování novely Katalogu prací 

(předpokládaná platnost od 1.1. 2015) v kapitolách týkajících se zdravotních laborantů. 
Výbor OS navrhované změny podporuje a stanovisko k tomuto bude odesláno na MZ 
 



E - M A I L O V Á  K O N F E R E N C E  V Ý B O R U  Č S A K I :  CSAKI@LFP.CUNI.CZ 
 

14. Informace ze Sekce laboratorní imunologie. Informuje dr. Král:  
• Výbor SLI předkládá ke schválení upravenou „Definici imunologické laboratoře“, jeden ze 

základních dokumentů laboratorní složky oboru AKI. Dokument má význam pro registrační 
řízení poskytovatelů zdravotní péče v oboru AKI a pro ověřování systémů kvality.  

• Informace o změně tzv. „minimálního požadavku“ oboru AKI na personální garanci 
odbornosti 813 (délka požadované praxe se mění z dosavadních 10 let na 6 let, nový je 
požadavek praxe alespoň 2 roky po atestaci, pracovní úvazek odborného garanta musí být 
min. 0,7; úvazek lze složit ze dvou částí, když minimální hodnota děleného úvazku nesmí být 
menší než 0,3. Oba výše uvedené dokumenty výbor ČSAKI schválil a stanovil jejich platnost 
od 1. 7. 2015.  

• SLI připravuje podklady pro jednání komise pro sdílené výkony při RAKL ČLS JEP – 
drobné změny (omezení) se budou týkat odborností 801 a 802. Větší problémy lze očekávat 
při jednáních s odborností 818 (hematologie), kde odbornost 813 požaduje schválit sdílení 
základních výkonů laboratorní hematologie (5 populační přístrojový diferenciál, KO+dif. 
mikroskopicky). 

• Doc. Adam (laboratoř Sanglab s.r.o., dříve Topelex s.r.o.) požádal výbor SLI o stanovisko 
k násobnému vykazování výkonu 91 413 („Stanovení oligoklonálního IgG v mozkomíšním 
moku“) pro případ průkazu oligoklonálních IgG, IgM, IgA, VLŘ-K a VLŘ-L. Výbor SLI věc 
projednal a pověřil předsedu SLI vypracováním odpovědi. 

 

15. Různé: 
• Výbor odsouhlasil program konference "XV. Beskydské alergologické a imunologické 

dny",  21.-22. 11. 2014, Malenovice, garant akce MUDr. Mořic Jurečka.  
• Podána 1. informace o kongresu "3rd Meeting of Middle-European Societies for 

Immunology and Allergology", který se bude konat 1. - 4. 12. 2016 v Budapešti. 
 

16. Noví členové ČSAKI:  

Lékaři: MUDr. Gertruda Čápová (Gepamed s.r.o., Praha 6) 
 

17. Příští schůze výboru se uskuteční 11. prosince 2014 v Nemocnici Na Homolce od 12.00 hod. 
 
 

Zapsal: D. Jílek 


